
Comune di Pordenone - Determinazione n. 918 del 06/04/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. LAVORI PUBBLICI E PNRR - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 78.22 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di  Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1 “Sport e inclusione 
sociale - Cluster 2 – (CUP J53I22000120006 del Ministero) Ambito polisportivo Stadio 
velodromo Bottecchia – campo atletica Agosti – Tennis Club – Manutenzione nello stadio 
velodromo Bottecchia”. CUP B52H22003540006 CIG 9648309476 Impegno e liquidazione 
contributo ANAC.   

 
N. det. 2023/65 
 
N. cron. 918, in data 06/04/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 2727 del 28.10.2022 con cui l’Arch. Rinaldi, Dirigente del 
Settore VII, ha conferito al sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa 
complessa “Lavori pubblici e PNRR”, collocata presso il Settore VII “Opere Pubbliche e Gestione del 
Territorio”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino 30 al novembre 2026; 
 
Vista altresì la determinazione dirigenziale n. cron. 2564 del 18.10.2022 con cui l’Arch. Rinaldi, 
Dirigente del Settore VII, ha nominato il geometra Francesca Chiappa Responsabile unico del 
Procedimento dell’opera in parola e ha costituito il gruppo di lavoro, prenotando la spesa complessiva 
per l’intera opera; 
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai 
sensi di legge; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 918 del 06/04/2023 
 

2 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023–2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28.12.2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 09.03.2023 avente ad oggetto “Adozione 
dell’aggiornamento n. 1 del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’Elenco 
annuale 2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/24”; 

- la determinazione n. 504 del 01.03.2023 del Segretario Generale avente ad oggetto: “Opere 
pubbliche di competenza del Settore VII "Opere pubbliche e gestione del territorio". Delega 
della competenza alla costituzione dei gruppi di lavoro intersettoriali all'arch. Ivo Rinaldi; 

- la determinazione n. 449 del 23.02.2023 avente ad oggetto “Opere pubbliche di competenza 
del Settore VII “Opere pubbliche e gestione del territorio”. Disposizioni in caso di impedimento 
prolungato del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale è risultata beneficiaria del finanziamento dell’intervento 
denominato “AMBITO POLISPORTIVO STADIO VELODROMO BOTTECCHIA – CAMPO ATLETICA 
AGOSTI – TENNIS CLUB – MANUTENZIONE NELLO STADIO VELODROMO BOTTECCHIA” CUP 
B52H220003540006, a valere sui fondi PNRR, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e 
Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” – (Cluster 2 CUP 
J53I22000120006) per € 1.000.000,00; 
 
Dato atto che: 
 

- con determinazione a contrattare num. cron 333 del 10.202.2023 sono stati approvati gli atti 
relativi alla procedura negoziata finalizzata ad affidare l’appalto integrato avente ad oggetto la 
progettazione definitiva/esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di interventi manutentivi dell’Opera n. 78.22, 
beneficiaria del predetto finanziamento CUP B52H22003540006 CIG 9648309476; 
 

- la procedura si è regolarmente svolta sul portale E-Appalti FVG - Tender 30929, Rdo 44532; 
 

- con determinazione num. cron. 828 del 30.03.2023, l’appalto integrato è stato affidato 
all’impresa Gerometta srl con sede legale in Spilimbergo (PN) C.F. 01126980935, che ha 
indicato quale incaricato della progettazione lo studio professionale AB&P Engineering srl di 
Pordenone, c.f. 01777980937, verso il corrispettivo lordo di € 785.343,46, iva e oneri della 
sicurezza inclusi, alle condizioni tutte della richiesta di offerta (rfq_44532) e dei suoi allegati; 

 
 
Presupposti di diritto  
 
Visti: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 918 del 06/04/2023 
 

3 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 dicembre 2021 di attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale vengono stabiliti 
gli importi che l’Ente Appaltante è tenuto a versare in relazione all’importo posto a base di gara, 
per le procedure avviate di importo superiore ad € 40.000,00, quale contributo a favore 
dell’Autorità stessa per ogni procedura di affidamento  
 

- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici; 
 

 
 
Motivazione 
 
Dato atto che l’importo a base d’asta della procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto integrato 
relativo agli interventi manutentivi descritti in premessa ammonta a complessivi € 659.700,91 al netto 
dell’IVA ed oneri della sicurezza, in applicazione della delibera ANAC n. 830 di cui sopra andrà versato 
un contributo gara di € 375,00; 
 
Ritenuto di impegnare e liquidare all’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 375,00 per la 
procedura negoziata di cui sopra, che trova corrispondenza alla voce B6.1 “ANAC per appalto 
integrato” del quadro economico dell’opera 78.22, aggiornato da ultimo con determina n. 828 del 
30.03.2023; 
 
Precisato che la spesa di € 375,00 trova copertura al capitolo 6012201 “beni immobili: manutenzione 
dello stadio Velodromo Bottecchia – PNRR M52 INV 3.1 – sport e inclusione sociale c.c. 340 vincolo 
YR174 PNRR – E 2022/1013 - 4020101001; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
  
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di impegnare la somma di € 375,00 a favore dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione a 

titolo di contributo obbligatorio per la procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto integrato 
relativo agli interventi manutentivi presso il Velodromo Bottecchia meglio descritti in premessa, 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 918 del 06/04/2023 
 

4 

opera 78.22, CUP B52H22003540006 CIG 9648309476 n. gara 8941961, aggiudicato con 
determinazione n. cron. 828 del 30 marzo 2023; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 375,00 come segue: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Scad. 

06 01 2 02 

6012201 “beni immobili: 
manutenzione dello stadio Velodromo 

Bottecchia – PNRR M52 INV 3.1 – 
sport e inclusione sociale c.c. 340 

vincolo YR174 PNRR –  
E 2022/1013 - 4020101001  

2023 

 
3. di liquidare, altresì la somma di € 375,00 a favore dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione 

a titolo di contributo obbligatorio per la gara, precisando che il successivo pagamento verrà 
effettuato con le modalità previste nella deliberazione dell’A.N.A.C. sopra richiamata, al 
ricevimento del MAV; 

 
4. ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 si dà atto che la spesa è compatibile con i 

vincoli di finanza pubblica. 
 

  
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 06 aprile    2023 GUIDO LUTMAN 
 



 Atto n. 918 del 06/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN GUIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/04/2023 17:23:10


